



# 平成22年3月期 決算短信

平成22年5月13日

会社名 楽天銀行株式会社 (旧会社名 イーバンク銀行株式会社)

URL <http://www.rakuten-bank.co.jp>

代表者 代表取締役社長 國重 淳史

TEL (03)5781-8211

問合せ先責任者 経理部長 和田 博志

特定取引勘定設置の有無 無

定時株主総会開催予定日 平成22年6月29日

有価証券報告書提出予定日 平成22年6月29日

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 22年3月期の連結業績 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期	33,856	(56.9)	1,765	( )	1,721	( )
21年3月期	21,568	(17.8)	34,599	( )	34,866	( )

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
22年3月期	776 12		7.3	0.2	5.2
21年3月期	41,510 98		342.0	8.8	160.4

(参考) 持分法投資損益 22年3月期 百万円 21年3月期 78百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり 純資産	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
22年3月期	756,931	26,910	3.5	12,069 93	10.35
21年3月期	784,975	20,843	2.5	11,529 58	12.97

(参考) 自己資本 22年3月期 26,693百万円 21年3月期 20,387百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部の合計を除外して算出しております。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
22年3月期	188,600	136,430	4,278	17,877
21年3月期	174,715	155,407	33,165	68,199

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	%	%
21年3月期		0 00		0 00	0 00			
22年3月期		0 00		0 00	0 00			
23年3月期 (予想)		0 00		0 00	0 00			

(注) 上記配当の状況は、普通株式に係る配当の状況を記載しております。

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

当行グループの業績は、運用調達業務における業績の影響を強く受けますが、同業務の業績は国内外の金融商品市場動向等の不確定要素により大きく左右されます。したがって、投資家に誤解を与える可能性を極力排除するため、現時点において通期の連結業績予想は記載しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無  
 (2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）  
 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 以外の変更 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期	2,349,216株	21年3月期	1,769,481株
期末自己株式数	22年3月期	137,652株	21年3月期	1,162株

(個別業績の概要)

1. 22年3月期の個別業績（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前期増減率 )

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期	33,655	(56.7)	1,816	( )	1,748	( )
21年3月期	21,465	(18.4)	34,521	( )	34,940	( )

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期	788 03	
21年3月期	41,546 92	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり 純資産	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
22年3月期	756,095	26,457	3.4	11,963 39	9.86
21年3月期	785,212	20,243	2.5	11,441 20	12.33

(参考) 自己資本 22年3月期 26,457百万円 21年3月期 20,243百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。



(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
経常収益	21,568	33,856
資金運用収益	7,816	17,147
貸出金利息	29	9,556
有価証券利息配当金	6,585	4,469
コールローン利息	74	114
預け金利息	51	75
その他の受入利息	1,075	2,931
役務取引等収益	10,175	11,829
その他業務収益	3,391	4,593
その他経常収益	185	285
経常費用	56,168	32,091
資金調達費用	6,511	4,033
預金利息	5,921	3,471
コールマネー利息		7
借入金利息		0
社債利息	589	554
役務取引等費用	3,848	9,097
その他業務費用	17,382	4,226
営業経費	12,364	14,301
その他経常費用	16,060	431
貸倒引当金繰入額	11,856	
その他の経常費用	4,203	431
経常利益又は経常損失( )	34,599	1,765
特別利益		964
貸倒引当金戻入益		959
その他の特別利益		5
特別損失	423	1,048
固定資産処分損	28	95
減損損失		470
金融商品取引責任準備金繰入額	2	2
偶発損失引当金繰入額	349	20
その他の特別損失	43	458
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失( )	35,022	1,681
法人税、住民税及び事業税	9	15
法人税等調整額	5	8
法人税等合計	14	23
少数株主利益又は少数株主損失( )	170	63
当期純利益又は当期純損失( )	34,866	1,721

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本				
資本金				
前期末残高		38,414		54,997
当期変動額				
新株の発行		16,583		
資本金から剰余金への振替				31,511
当期変動額合計		16,583		31,511
当期末残高		54,997		23,485
資本剰余金				
前期末残高		5,437		22,020
当期変動額				
新株の発行		16,583		
会社分割による増加				5,000
資本金から剰余金への振替				31,511
欠損填補				58,532
当期変動額合計		16,583		22,020
当期末残高		22,020		
利益剰余金				
前期末残高		23,408		58,274
当期変動額				
欠損填補				58,532
連結子会社の減少に伴う増加				4
当期純利益		34,866		1,721
当期変動額合計		34,866		60,258
当期末残高		58,274		1,983
自己株式				
前期末残高		113		114
当期変動額				
自己株式の取得		1		4,118
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				113
当期変動額合計		1		4,005
当期末残高		114		4,120
株主資本合計				
前期末残高		20,329		18,628
当期変動額				
新株の発行		33,166		
会社分割による増加				5,000
資本金から剰余金への振替				
欠損填補				
連結子会社の減少に伴う増加				4
当期純利益		34,866		1,721
自己株式の取得		1		4,118
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				113
当期変動額合計		1,701		2,720
当期末残高		18,628		21,349
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金				
前期末残高		4,636		1,759
当期変動額				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		6,395		3,584
当期変動額合計		6,395		3,584
当期末残高		1,759		5,344
評価・換算差額等合計				
前期末残高		4,636		1,759
当期変動額				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		6,395		3,584
当期変動額合計		6,395		3,584
当期末残高		1,759		5,344
少数株主持分				
前期末残高		643		455
当期変動額				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		187		238
当期変動額合計		187		238
当期末残高		455		216
純資産合計				
前期末残高		16,336		20,843
当期変動額				
新株の発行		33,166		
会社分割による増加				5,000
連結子会社の減少に伴う増加				4
当期純利益		34,866		1,721
自己株式の取得		1		4,118
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				113
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		6,208		3,346
当期変動額合計		4,506		6,066
当期末残高		20,843		26,910

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失( )	35,022	1,681
減価償却費	2,096	2,251
のれん償却額	43	18
持分法による投資損益( は益)	78	
貸倒引当金の増減( )	10,846	8,565
投資損失引当金の増減額( は減少)	378	378
賞与引当金の増減額( は減少)	2	17
ポイント引当金の増減額( は減少)	98	47
偶発損失引当金の増減額( は減少)	349	20
資金運用収益	7,816	17,147
資金調達費用	6,511	4,033
有価証券関係損益( )	5,639	10,445
金銭の信託の運用損益( は運用益)	1,503	198
為替差損益( は益)		365
固定資産処分損益( は益)	28	95
減損損失( は益)		470
貸出金の純増( )減	94,700	5,481
預金の純増減( )	24,686	38,542
借入金の純増減( )		1,147
預け金(現金同等物を除く)の純増( )減		8,000
コールローン等の純増( )減	5,000	27,000
外国為替(資産)の純増( )減	1,056	205
買入金銭債権の純増( )減	47,016	108,284
資金運用による収入	7,312	16,564
資金調達による支出	6,465	4,856
その他	9,878	6,782
小計	174,884	188,652
法人税等の還付額	168	52
営業活動によるキャッシュ・フロー	174,715	188,600
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	819,320	298,611
有価証券の売却による収入	355,150	115,812
有価証券の償還による収入	594,193	330,466
金銭の信託の増加による支出	1,321	15,889
金銭の信託の減少による収入	28,632	6,759
有形固定資産の取得による支出	178	204
無形固定資産の取得による支出	1,688	1,891
子会社株式の取得による支出	60	
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		11
投資活動によるキャッシュ・フロー	155,407	136,430
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	33,166	
少数株主への配当金支出額		160
自己株式の取得による支出	1	4,118
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,165	4,278
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	13,857	56,448
現金及び現金同等物の期首残高	54,342	68,199
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		0
吸収分割に伴う現金同等物等の増加額		6,127
現金及び現金同等物の期末残高	68,199	17,877

## 5. 個別財務諸表

### (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
資産の部		
現金預け金	68,027	25,440
現金	0	0
預け金	68,027	25,440
コールローン	5,000	32,000
買入金銭債権	78,069	186,353
金銭の信託	6,272	15,191
有価証券	525,148	374,503
国債	422,976	185,539
地方債	7,023	7,026
短期社債		24,993
社債	44,350	27,975
株式	645	324
その他の証券	50,153	128,644
投資損失引当金	578	
貸出金	94,700	100,908
証書貸付	94,700	7,927
当座貸越		92,981
外国為替	735	941
外国他店預け	735	941
その他資産	13,722	19,369
未決済為替貸	2,573	2,205
前払費用	216	180
未収収益	1,254	2,049
先物取引差入証拠金	3,876	6,901
金融派生商品	4,635	4,715
その他の資産	1,166	3,316
有形固定資産	601	470
建物	60	69
その他の有形固定資産	540	401
無形固定資産	6,306	5,153
ソフトウェア	5,823	4,869
ソフトウェア仮勘定	477	280
その他の無形固定資産	5	4
貸倒引当金	12,791	4,236
資産の部合計	785,212	756,095

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	735,069	696,205
普通預金	279,734	293,897
定期預金	401,593	338,105
その他の預金	53,741	64,202
借入金		300
当座借越		300
社債	10,000	10,000
その他負債	18,028	19,124
未決済為替借	4,051	2,284
未払法人税等	123	50
未払費用	6,411	6,635
前受収益	161	109
先物取引受入証拠金	3,891	6,920
金融派生商品	2,290	1,717
その他の負債	1,097	1,405
賞与引当金	111	104
ポイント引当金	198	246
偶発損失引当金	349	370
特別法上の引当金	2	5
金融商品取引責任準備金	2	5
繰延税金負債	1,207	3,281
負債の部合計	764,968	729,637
<b>純資産の部</b>		
資本金	54,997	23,485
資本剰余金	22,020	
資本準備金	16,583	
その他資本剰余金	5,437	
利益剰余金	58,532	1,748
その他利益剰余金	58,532	1,748
繰越利益剰余金	58,532	1,748
自己株式	1	4,120
株主資本合計	18,484	21,113
その他有価証券評価差額金	1,759	5,344
評価・換算差額等合計	1,759	5,344
純資産の部合計	20,243	26,457
負債及び純資産の部合計	785,212	756,095



(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	当事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
経常収益	21,465	33,655
資金運用収益	7,813	17,139
貸出金利息	29	9,551
有価証券利息配当金	6,585	4,468
コールローン利息	74	114
預け金利息	51	75
その他の受入利息	1,072	2,929
役務取引等収益	10,138	11,693
受入為替手数料	2,608	3,006
その他の役務収益	7,530	8,686
その他業務収益	3,391	4,592
外国為替売買益	2,011	1,426
国債等債券売却益	1,210	404
金融派生商品収益		2,326
その他の業務収益	169	435
その他経常収益	121	229
株式等売却益	3	6
金銭の信託運用益		174
その他の経常収益	118	49
経常費用	55,987	31,839
資金調達費用	6,513	4,033
預金利息	5,923	3,471
コールマネー利息		7
借入金利息		0
社債利息	589	554
役務取引等費用	3,848	9,093
支払為替手数料	1,274	1,462
その他の役務費用	2,573	7,630
その他業務費用	17,382	4,226
国債等債券売却損	1,105	2
国債等債権償還損	1,028	189
国債等債券償却	1,478	2,621
金融派生商品費用	9,342	
その他の業務費用	4,426	1,412
営業経費	11,930	14,009
その他経常費用	16,312	476
貸倒引当金繰入額	11,856	
株式等売却損	1,239	
株式等償却	1,121	77
金銭の信託運用損	1,503	373
その他の経常費用	590	25
経常利益又は経常損失( )	34,521	1,816
特別利益		948
貸倒引当金戻入益		948
特別損失	409	1,003
固定資産処分損	17	67
減損損失		482
金融商品取引責任準備金繰入額	2	2
偶発損失引当金繰入額	349	20
その他の特別損失	40	430
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失( )	34,931	1,761
法人税、住民税及び事業税	8	13
法人税等合計	8	13
当期純利益又は当期純損失( )	34,940	1,748

(3) 株主資本等変動計算書

	(単位:百万円)	
	前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	当事業年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	38,414	54,997
当期変動額		
新株の発行	16,583	
資本金から剰余金への振替		31,511
当期変動額合計	16,583	31,511
当期末残高	54,997	23,485
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高		16,583
当期変動額		
新株の発行	16,583	
準備金から剰余金への振替		16,583
当期変動額合計	16,583	16,583
当期末残高	16,583	
その他資本剰余金		
前期末残高	5,437	5,437
当期変動額		
会社分割による増加		5,000
資本金から剰余金への振替		31,511
準備金から剰余金への振替		16,583
欠損填補		58,532
当期変動額合計	5,437	5,437
当期末残高	5,437	
資本剰余金合計		
前期末残高	5,437	22,020
当期変動額		
新株の発行による増加	16,583	
会社分割による増加		5,000
資本金から剰余金への振替		31,511
準備金から剰余金への振替		16,583
欠損填補		58,532
当期変動額合計	16,583	22,020
当期末残高	22,020	
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
前期末残高	23,591	58,532
当期変動額		
欠損填補		58,532
当期純利益	34,940	1,748
当期変動額合計	34,940	60,280
当期末残高	58,532	1,748
利益剰余金合計		
前期末残高	23,591	58,532
当期変動額		
欠損填補		58,532
当期純利益	34,940	1,748
当期変動額合計	34,940	60,280
当期末残高	58,532	1,748
自己株式合計		
前期末残高		1
当期変動額		
自己株式の取得	1	4,118
当期変動額合計	1	4,118
当期末残高	1	4,120
株主資本合計		
前期末残高	20,259	18,484
当期変動額		
新株の発行	33,166	
会社分割による増加		5,000
資本金から剰余金への振替		
欠損填補		
当期純利益	34,940	1,748
自己株式の取得	1	4,118
当期変動額合計	1,775	2,629
当期末残高	18,484	21,113
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	4,636	1,759
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,395	3,584
当期変動額合計	6,395	3,584
当期末残高	1,759	5,344
評価・換算差額等合計		
前期末残高	4,636	1,759
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,395	3,584
当期変動額合計	6,395	3,584
当期末残高	1,759	5,344
純資産合計		
前期末残高	15,623	20,243
当期変動額		
新株の発行	33,166	
会社分割による増加		5,000
当期純利益	34,940	1,748
自己株式の取得	1	4,118
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,395	3,584
当期変動額合計	4,620	6,214
当期末残高	20,243	26,457

## 6. その他の財務情報等

### (1) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」

(単位：百万円)

	平成 20 年度末	平成 21 年度末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		770
危険債権	700	2,640
要管理債権		
正常債権	94,005	98,066
合計	94,705	101,476

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づいたものであります。

### (2) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

評価差額

(単位：百万円)

	平成 20 年度末				平成 21 年度末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち損	
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	516,969	283	7,675	7,391	542,043	9,910	11,818	1,907
株式	25	3		3	34	6	6	
債券	448,368	5,033	6,436	1,403	238,508	8,309	8,671	361
その他	68,576	4,746	1,238	5,985	303,500	1,594	3,140	1,545

(注) 1. 各期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	平成 20 年度末				平成 21 年度末			
	帳簿価格	含み損益		帳簿価格	含み損益		うち損	
		うち益	うち損		うち益	うち損		
満期保有目的の債券	7,023	71	71		11,026	510	510	

### (3) デリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成 20 年度末			平成 21 年度末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物 金利オプション						
店頭	金利先渡契約 金利スワップ 金利スワップション 金利オプション その他	149,326	32	32	128,350	280	280
	合計			32			280

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成 20 年度末			平成 21 年度末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物 通貨オプション						
店頭	通貨スワップ 為替予約 通貨オプション その他	70,595	410	410	81,067	1,119	1,119
	合計			410			1,119

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

為替予約取引...先物為替相場によっております。

株式関連取引

該当事項はありません。

債券関連取引  
該当事項はありません。

商品関連取引  
該当事項はありません。

クレジットデリバティブ取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成 20 年度末			平成 21 年度末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	クレジット・デフォルト・オプション						
	その他	5,000	11	11	2,500	1,208	1,208
	合計			11			1,208

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

(4) 利鞘の状況

(単位：%)

	平成20年度	平成21年度
資金運用利回り	1.00	2.32
資金調達原価	2.36	2.53
総資金利鞘	1.36	0.21
総資金利鞘(含む金銭の信託)	1.57	0.26
資金利鞘	0.18	1.76

(5) 預金の状況

(単位：百万円)

	平成20年度	平成21年度
普通預金	279,734	293,897
定期預金	401,593	338,105
その他の預金	53,741	64,202
合計	735,069	696,205

(6) 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	1 年 以下	1 年 超 2 年 以下	2 年 超 3 年 以下	3 年 超	合 計
平成 20 年度末	225,635	48,504	46,305	81,148	401,593
平成 21 年度末	224,094	35,399	16,552	62,058	338,105

(7) 営業経費の状況

(単位：百万円)

	平成20年度	平成21年度
人 件 費	1,887	2,182
物 件 費	9,433	11,431
内 減価償却費	2,104	2,280
税 金	609	395
合 計	11,930	14,009

(8) 役員・従業員の状況

	平成20年度	平成21年度
役 員	13 名	12 名
取 締 役	10 名	9 名
監 査 役	3 名	3 名
従 業 員	207 名	261 名
合 計	220 名	273 名

(注) 従業員数は、嘱託及び臨時従業員を含んでおりません。

なお、当事業年度より、従業員数については従来の在籍者数に替えて、当行グループから他社への出向者を除き、他社から当行グループへの出向者を含む就業人数を記載しております。

従来基準での従業員数は、平成 20 年度において 199 名、平成 21 年度において 206 名となります。